
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1318      DEL 24/10/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  PREMIO  DI  OPEROSITA`  ALLA  DR.SSA  BOSATRA

MANUELA, MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE CONVENZIONATO.  

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  PREMIO  DI  OPEROSITA`  ALLA  DR.SSA  BOSATRA

MANUELA, MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE CONVENZIONATO.   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 13243 del 24.02.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamata la determinazione del Direttore della S.C. Risorse Umane n. 499 del 20.04.2022, con la 

quale è stata formalizzata la cessazione dall’incarico a tempo indeterminato in qualità di medico 

specialista ambulatoriale nella branca di Dermatologia, in atto con la Dr.ssa Bosatra Manuela, a 

decorrere dall’ 1.07.2022;

accertato che la Dr.ssa sopra richiamata, ha prestato servizio in qualità di specialista ambulatoriale 

convenzionato nella  branca di Dermatologia con incarico a tempo indeterminato,  regolamentato 

dalle  disposizioni  legislative  in  materia  e  dagli  Accordi  Collettivi  Nazionali  vigenti,  presso gli 

ambulatori delle sotto elencate ASST, prima denominate USSL o Aziende Sanitarie:

- ASST Lariana;

- ASST dei Sette Laghi di Varese;

visto  e  richiamato l’art.  48  dell’Accordo  Collettivo  Nazionale  sottoscritto  il  31.03.2020,  che 

prevede il pagamento del premio di operosità in favore dei Medici Specialisti Ambulatoriali, con 

regolare incarico a tempo indeterminato, alla cessazione del rapporto convenzionale dopo un anno 

di servizio, nella misura di una mensilità per ogni anno di servizio prestato, ed entro sei mesi dalla 

cessazione del rapporto; 

precisato che la corresponsione del premio di operosità, è dovuta tra l’altro, dalle Aziende in base 

ai criteri previsti dall’allegato E annesso al D.P.R. n. 884/84, che stabilisce tra l’altro, che “il premio 

di operosità debba essere liquidato alla cessazione dell’incarico presso l’ultima U.S.L., a cura di 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

questa e per tutto il servizio complessivamente prestato dallo specialista nell’ambito del Servizio 

Sanitario  Nazionale”,  e che questa richieda,  successivamente,  il rimborso delle quote di premio 

erogate per conto di altre Aziende;

rilevato, in relazione alla sopra citata disposizione contrattuale e all’inserimento nella procedura 

stipendiale  dei  servizi  certificati  dall’ASST  Lariana  con  PEC  prot.  aziendale  n.  24550  del 

11.04.2022 e successiva PEC con “errata corrige” prot. n. 63572 del 19.09.2022 , che l’importo 

complessivo lordo da liquidare alla  Dr.ssa Bosatra  Manuela  è pari  a  €.  114.526,62 (allegato 

prospetto di liquidazione);

ritenuto pertanto di liquidare alla Dr.ssa Bosatra Manuela Medico Specialista  Ambulatoriale,  il 

premio di operosità nell’importo sopra specificato;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di liquidare alla Dr.ssa Bosatra Manuela,  Medico Specialista Ambulatoriale, nella branca di 

Dermatologia, il premio di operosità di €. 114.526,62 comprensivo delle trattenute di legge 

pari a €. 30.296,91 (importo netto da erogare €. 84.229,71);

2. di specificare che dell’importo di cui al punto 1., l’onere  a carico di questa ASST è   pari a 

€. 81.493,67 e che della residua quota di €. 33.032,95 si richiederà il rimborso all’ ASST 

Lariana, considerato che in tale Azienda, sono confluite le strutture delle ex USSL, presso le 

quali il medico in questione ha svolto la propria attività;

3. di stabilire che gli oneri  derivanti  dal presente provvedimento siano imputati  al  conto n. 

3201100003 “Fondo premio operosità SUMAI”; 

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1436                 DEL   19/10/2022

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  PREMIO DI  OPEROSITA`  ALLA  DR.SSA  BOSATRA  MANUELA,

MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE CONVENZIONATO.   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: 3201100003 “Fondo premio operosità SUMAI” 

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1318 del  24/10/2022

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  PREMIO  DI  OPEROSITA`  ALLA  DR.SSA  BOSATRA  MANUELA,

MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE CONVENZIONATO.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/10/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ferlito Annarita -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

De Filippo Marialaura -  Delegato Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Ferlito Annarita


		2022-10-25T17:57:21+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




